
 

DETERMINAZIONE N. 40 /2018 

 
 
Oggetto 
Estensione temporale del contratto prot. n. 2420 del 30/01/2017 per 
l’affidamento di “servizi di ispezione” a supporto delle attività di 
vigilanza svolte da AgID ai sensi dell’art. 14-bis del decreto legislativo 
n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. – RDO n. 1347721 - CIG 68161218FB. 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 
del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo 
Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 30 aprile 2015, registrato alla Corte dei Conti in 
data 10 giugno 2015 con il quale il dott. Antonio Francesco Maria 
Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 
2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 



 

 2 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n.81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 
con verbale n.2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, 
visto ed annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 
VISTA la Determinazione n. 3/2018 dell’11 gennaio 2018, concernente 
l’autorizzazione alla gestione provvisoria del budget 2018; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante il “Codice 
dei contratti pubblici”; 

RILEVATA l’esigenza di assicurare lo svolgimento delle funzioni di 
vigilanza previste all’art. 14-bis, comma 2, lettera i) del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD) e, in particolare, di eseguire le attività 
ispettive presso i soggetti iscritti negli Elenchi pubblici gestiti da AgID con 
il supporto di “auditor” specializzati; 
VISTA la Determinazione n. 233/2016 del 28 settembre 2016 con cui 
l’AgID ha deliberato di procedere all’indizione di un RDO su MePA per 
l’acquisizione - sulla piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip 
s.p.a. ai sensi dell'art. dall'art. l, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i.- di 
“servizi di ispezione” a supporto delle attività di vigilanza, stante l’assoluta 
necessità e urgenza di dotarsi di servizi professionali a supporto delle 
attività per la vigilanza sui soggetti iscritti negli elenchi summenzionati, 
nominando l'ing. Mario Terranova quale Responsabile unico del 
procedimento e la dott.ssa Caterina Ciarallo quale Direttore dell'esecuzione 
del relativo contratto; 
VISTA la Determinazione n. 7/2017 del 24 gennaio 2017, con la quale è 
stata aggiudicata alla Bureau Veritas Italia s.p.a. la RDO n. 1347721 indetta 
per l’acquisizione di “servizi di ispezione” a supporto delle attività di 
vigilanza svolte da AgID ai sensi dell’art. 14-bis del decreto legislativo n. 
82 del 7 marzo 2005 e s.m.i., per un importo, valido ai soli fini 
dell’aggiudicazione della gara, pari a € 143.750,00, IVA esclusa e per un 
corrispettivo massimo spendibile di € 200.000,00, IVA esclusa; 



 

 3 

VISTO il contratto stipulato con la Bureau Veritas Italia s.p.a. in data 30 
gennaio 2017, per l’affidamento dei servizi in oggetto, per una durata 
contrattuale di 12 mesi, con decorrenza 20 marzo 217 e scadenza il 19 
marzo 2018; 
RILEVATO che, in sede di gara, sulla base dell’offerta dell’aggiudicatario, 
è stata prevista la tariffa unitaria contrattuale di € 575,00, IVA esclusa, per 
l’erogazione di 250 giornate/auditor, per un importo, valido ai fini 
dell’aggiudicazione, di € 143.750,00, IVA esclusa; 
CONSIDERATO che, come esplicitato nel paragrafo n. 4 del Disciplinare 
di gara, si tratta di "servizi che saranno erogati a misura, potendo essere 
richiesti da AgID entro il periodo di durata contrattuale fino alla 
concorrenza dell’importo massimo complessivo posto a base d’asta”, pari a 
€ 200.000,00, IVA esclusa; 
ESAMINATO l’appunto per il Direttore Generale del 01/02/2018, con il 
quale il Responsabile dell’Area Soluzioni per la pubblica amministrazione, 
per le motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, ha rappresentato 
che, per esigenze sopravvenute - correlate principalmente all’entrata in 
vigore, a settembre 2016, degli aggiornamenti al CAD quando la procedura 
di gara era già stata avviata, a seguito dei quali è sorta la necessità di 
conciliare le verifiche di AgID presso i soggetti vigilati con le verifiche di 
conformità svolte dai competenti organismi di certificazione - è stato 
possibile pianificare e svolgere un numero di ispezioni/mese inferiore alle 
previsioni contenute nella documentazione di gara; 
RILEVATO dal suddetto appunto che, in ragione della maggiore 
disponibilità di giornate/auditor fruibili, determinata dal ribasso offerto 
dall’aggiudicatario in sede di gara e dell’impiego di giornate/auditor 
inferiore alle previsioni per i citati motivi sopravvenuti, alla data di 
scadenza del contratto (19 marzo 2018) risulterebbe disponibile un residuo 
di circa cento giornate/auditor che potrebbero essere utilmente impiegate per 
completare le verifiche presso i soggetti iscritti negli Elenchi pubblici gestiti 
da AgID che non sarà possibile visitare entro marzo 2018, espletando nel 
frattempo anche la nuova procedura di gara per la selezione di uno o più 
fornitori subentranti; 
 



 

 4 

CONSIDERATO che, in virtù della suindicata tariffa unitaria, 
risulterebbero erogabili ulteriori 97 giornate/auditor, per un totale massimo 
di 347 giornate/auditor, fino alla concorrenza del corrispettivo massimo 
spendibile di € 200.000,00, IVA esclusa; 
RILEVATO, altresì, che nel citato appunto del 01/02/2018, il Responsabile 
dell’Area Soluzioni per la pubblica amministrazione, in considerazione 
delle motivazioni ivi riportate, ha rappresentato la necessità di estendere la 
durata del contratto in oggetto sino al 31 dicembre 2018,  rimanendo fermi il 
corrispettivo massimo spendibile e tutti i patti, clausole e condizioni del 
contratto in questione, nonché di procedere alla sostituzione del 
Responsabile unico del procedimento; 
VISTO l’art. 106, comma 1, lettere c) ed e), del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50 e s.m.i.; 
RITENUTO di dover procedere; 
 

DETERMINA 

1. Di estendere la durata del contratto in oggetto sino al 31 dicembre 2018, 
fermi restando il corrispettivo massimo spendibile e tutti i patti, clausole 
e condizioni del predetto contratto. 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., in sostituzione dell’ing. Mario Terranova, il dott. Francesco 
Tortorelli, quale Responsabile unico del procedimento. 

 

Roma, 12 febbraio 2018 

 
 
Antonio Samaritani 


		2018-02-12T14:26:09+0100
	ANTONIO SAMARITANI




